A Administração Municipal manteve a opção 

pela contratação direta por inexigibilidade de licitação, 

delimitando o objeto à aquisição de 46 metros lineares de 

tubos de aço corrugado MP 100, com preço unitário previamente 

indicado, estimando o custo total da contratação em R$ 

188.968,00 (cento e oitenta e oito mil, novecentos e sessenta 

e oito reais). 

O ato de autorização da contratação direta 

foi posteriormente divulgado no Portal Nacional de 

Contratações Públicas – PNCP, indicando como empresa a ser 

contratada a ARMCO STACO S/A – Indústria Metalúrgica (CNPJ 

n. 72.343.882/0001-07), nos termos do art.